
 

 
 
 
 
 
 
 

QUESTIONARIO CHIARIMENTI 

 
ELENCO DELLE RISPOSTE A TUTTI I QUESITI PERVENUTI 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’APPALTO DI 
PRIMO SOCCORSO ALL’INTERNO DEL CENTRO AGROALIMENTARE DI 
ROMA (CAR) 
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ELENCO DELLE RISPOSTE A TUTTI I QUESITI PERVENUTI 

 
Si precisa che le richieste pervenute oltre i termini di scadenza previsti non saranno prese in 
considerazione per rispetto della par condicio tra i partecipanti. 
 
 

1. Si richiede di specificare la suddivisione dei turni richiesti sia per il personale 

infermieristico sia per la figura dell’autista professionale. Chiediamo inoltre: il monte 
orario totale di ogni figura richiesta; se il servizio risulta al momento esternalizzato.       
 

RISPOSTA:  
Le turnazioni di lavoro per le tipologie di personale utilizzato, ossia 1 infermiere ed 1 
autista saranno così come di seguito riportate:  
Per il servizio diurno  
• Dal lunedì al venerdì, 1 infermiere ed 1 autista, dalle ore 10.00 alle ore 17.00  
• Il sabato e domenica, 1 infermiere ed 1 autista, dalle ore 06.00 alle ore 12.00  
 
Per il servizio notturno  
• Dal martedì al sabato, 1 infermiere ed 1 autista dalle ore 23.00 (del giorno precedente) 
alle ore 06.00.  
 
Le turnazioni del sabato e domenica mattina sono di 6 ore mentre tutte le altre turnazioni 
sono di 7 ore.  

 
Le ore di servizio richieste per un anno sono di 4264 sia per 1 autista, sia per 1 infermiere.  

 
2. Ai fini del soddisfacimento del requisito di capacità tecnico professionale si chiede di 

specificare se possono essere considerati analoghi al ｀PRIMO SOCCORSO’ servizi di 
assistenza medica ed infermieristica presso i Pronto Soccorso di Enti Pubblici, servizio di 
primo soccorso espletato presso complesso natatorio e servizio di stazionamento con 
ambulanza ed equipe di primo soccorso in favore della scuola di addestramento della 
guardia di finanza.      

 



 

 
 
 
 
 
 
RISPOSTA:  
Si, possono essere considerati analoghi 

 
3. Si chiede se sia prevista la clausola sociale, qualora sia prevista si chiede la trasmissione 

dell’elenco dei dipendenti con indicazione del CCNL di riferimento, livello di 
inquadramento, indicazione di eventuale full time o part time.    
 
RISPOSTA:  

Non è prevista clausola sociale 
 

4. Si chiede di conoscere chi è l’attuale affidatario del servizio.    
 
RISPOSTA:  

L’attuale affidatario del servizio è “Sanità Emergenza Ambulanze S.E.A. Srl” 
 

5. In riferimento a quanto richiesto a pag. 5 del Capitolato Tecnico e di seguito riportato 
“Inoltre organizzare 1 o 2 corsi l’anno sull’utilizzo del defibrillatore anche per il 
personale CAR e aziende ad essa Terziarizzate” si chiede di conoscere una stima del 
numero di persone che dovranno essere formate.    

 
RISPOSTA:  
circa 15/20 persone 

 
6. In riferimento all’allestimento del Punto di Primo Soccorso si chiede di conoscere quale 

sia la dotazione minima prevista per materiali e farmaci.   
 
RISPOSTA:  
La dotazione richiesta è quella necessaria allo svolgimento di un servizio di primo 
soccorso “infermieristico”. 

 
7. Al paragrafo 5 del capitolato di gara viene indicato quanto testualmente trascritto “Per 

l’espletamento del servizio di primo soccorso sanitario, l’affidatario si deve impegnare a 
mettere a disposizione della CAR, per un totale di 4264 ore annue, 1 (uno) infermieri 
professionisti, 1 (uno) autista professionale… ” si chiede di confermare che le n. 4264 ore  
annue indicate sono cumulative per le n. 2 figure richieste, ovvero 2132 ore annue per 
singola figura.    

 
RISPOSTA:  
le ore annue sono così distribuite: 

• 1 infermiere 4264 ore 

• 1 autista 4264 ore 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

 
8. Si chiede di fornire maggiori dettagli circa le ore giornaliere di impiego di servizio, le 

eventuali fasce orarie da coprire, ed i giorni della settimana in cui è richiesto il servizio 
stante che all’art. 5 del capitolato viene indicato esclusivamente il monte ore di n. 4264 
ore annue. Tale richiesta risulta necessaria per l’organizzazione stessa del servizio.   

 
RISPOSTA:  
vedi risposta quesito 1 

 
9. In riferimento al servizio da prestare si chiede di confermare che lo stesso verrà svolto 

esclusivamente in orario diurno.   
 

RISPOSTA:  
vedi risposta quesito 1 

 
10. In riferimento a quanto indicato all’art. 6 del Capitolato Tecnico ove viene indicato 

quanto di seguito trascritto “….gli arredi essenziali ed alcune attrezzature, che l’Impresa 
dovrà conservare e mantenere con la diligenza…”, si chiede che venga fornito l’elenco 
degli arredi e delle attrezzature presenti all’interno dei locali del Punto di Primo 
Soccorso.    

 
RISPOSTA:  
Arredamento base, scrivanie, piccolo frigo, sedie, lettino, sedia a rotelle, armadietti, 
telefonia etc. 

 
11. In riferimento al servizio in oggetto si chiede di conoscere la stima dei servizi effettuati 

nel 2024 con indicazione degli interventi effettuati all’interno del presidio e quelli che  
hanno richiesto il trasporto presso il nosocomio più vicino.  

 
RISPOSTA:  
Si stima circa una media di 15 interventi al mese. 

 
12. In riferimento all’”Allegato 1 Dichiarazione allegata allo schema di contratto” si chiede 

di confermare che tale dichiarazione non dovrà essere presentata in sede di 
partecipazione alla gara.  

 
RISPOSTA:  
Si conferma che tale dichiarazione non dovrà essere presentata in sede di partecipazione 
alla gara, ma dovrà essere prodotta, in caso di aggiudicazione, unitamente alla fattura 

 
13. In riferimento all’art. 15 del Disciplinare “Domanda di Partecipazione e Documentazione 

amministrativa” si chiede se la domanda di partecipazione dovrà essere redatta da ogni 
singolo partecipante stante la mancata allegazione del Format nella documentazione di 
gara.    

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
RISPOSTA:  
La domanda di partecipazione è unica e deve essere redatta dal singolo partecipante, nel 
caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario o GEIE non ancora costituiti, 
la domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento 
o il consorzio o il gruppo 

 
14. In riferimento all’art. 6.3 del Disciplinare punto b) e c) si chiede se all’ interno della 

documentazione amministrativa il concorrente dovrà produrre la dichiarazione 
attestante il possesso di quanto richiesto ai predetti punti o se dovrà produrre anche i 
curricula vitae del personale e la copia del libretto di circolazione del mezzo.   

 
RISPOSTA:  
Sarà sufficiente produrre la dichiarazione, ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica n. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti richiesti dal 
disciplinare. 
Il concorrente è tenuto ad inserire nel FVOE i dati e le informazioni richiesti per la 
comprova del requisito 

 


